in his imitantur Judaeos. Concedimus qui-
dem circumcisionem tantum fuisse Judaeo-
rum, verumtamen azyma esse omnium
Gentium; quae tu manifeste non solum a
divina, sed ab humana mensa omnino
repellis. Sed quid facies o fermentate
Judaei, cum superius asseruisti, exceptis
septem diebus toto anno fermentatum
comedeant, & aliquando offerebant,
numquid & hoc tolles hominibus?

Hinc videamus si non estis Sabbatiani
quos commemorant Patres S. Quintae Sy-
nodi. Reprehendens enim nos cur jeju-
nemus sabbatis, dicit: quarta & sexta
feriis jugiter jejunandum, una propter
traditionem, altera propter passionem
Domini; sabbato autem nunquam nisi
uno. Et hoc asserere conaris ex apo-
cryphis libris & canonibus pari senten-
tia sanctorum Patrum repudiatis. Nam
Clementis librum, id est Petri Aposto-
li itinerarium, & canones Apostolorum
numerare inter apocrypha exceptis capi-
tulis quinquaginta, quae decreverunt regu-
lis orthodoxae adjungenda. Unde nos quo-
que omnem apocryphum abiicientes, de-
dignamur audire eorum fabulosas tradi-
tiones, quia non sunt ut lex Domini.
Quapropter his omissis, in altera episto-
la vide quid senserint de sabbato B. &
antiqui Pontifices Romani Silvester, &
Innocentius, quorum sententiae sententia
Agathonis quamvis sanctissimi nullatenus
praefertur. Sed absit, ut aliquando con-
traria eis beatus Agatho sensisset. Et ta-
men in hoc sicut & in aliis falleris, quod
eum praefessorem illius Synodi fuisse dicitis,
cum tantum Legati ejus eidem Synodo
praefederint. Cujus gesta hic summam
placuit inferi. Tempore Constantini filii
Constantini Imperatoris, anno Imperii
ejus septimodecimo Agatho Papa ex ro-
gatu Constantini, Heraclii, & Tiberii
Principum piissimorum misit in regiam ur-
bem Legatos suos: in quibus erat Joan-
nes Romanae Ecclesiae tunc diaconus,
longe post Episcopus, pro adunatione
facienda sanctorum Dei Ecclesiarum.
Qui benignissime suscepti a reverendissi-
mo Fidei Catholicae defensore Constan-
tino iussi sunt, remissis disputationibus
philosophicis, pacifico colloquio de Fi-
de vera perquirere, datis eis de biblio-
theca Constantinopolitana cunctis anti-
quorum Patrum, quos petebant, libel-
lis. Affuerunt autem & Episcopi cen-
tum quinquaginta, praesidente Georgio
praefule regiae ubi, & Antiochiae Ma-
cario. Et convicti sunt, qui unam vo-
luntatem & operationem astruebant in
Christo, falsasse Patrum Catholicorum
dicta per plurima.

Finito autem conflictu ea hora tantae
arancorum telae ceciderunt, ut omnes mi-
rarentur; ac per hoc significatum est,
quod fordes haereticae pravitate depulsa
essent: & Georgius quidem correctus
est; Macarius vero cum suis sequacibus
simul

De sabbati
jejunio
rursum.

simul & prædecessoribus Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrho, Paulo, & Petro anathematizatus, & in loco ejus Theophanius Abbas de Sicilia Episcopus factus. Tantaque gratia Legatos Catholicæ pacis comitata est, ut Joannes Portuensis Episcopus, qui erat unus ex ipsis, Dominica octavis Paschæ Missas publicas in Ecclesia sanctæ Sophiæ coram Principe & Episcopo ipsius urbis Latine celebraret. Eo tempore Damianus Ticinensis Ecclesiæ Episcopus sub nomine Manuetti Episcopi Ecclesiæ sancti Michaelis satis utilem rectæque Fidei epistolam composuit, quæ in prædicta Synodo non medio cre suffragium tulit. *Restat autem & vera Fides hæc est: Ut in Domino nostro JESU Christo sicut duæ sunt naturæ, hoc est Dei & hominis, sic etiam duæ credantur esse voluntates, sive operationes. Vis audire quod deitatis est? Ego, inquit,*

(a) Joan. 10.
(b) Ibid.
14.

(c) Mar. 3.

Quod pater unum sumus. Vis audire quod humanitatis? (b) Pater major me est. Cerne secundum humanitatem eum in navi dormientem: cerne ejus divinitatem, cum Evangelista ait (c) Tunc surgens imperavit ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna. Hæc est Sexta Synodus universalis Constantinopoli celebrata, & Græco sermone confcripta temporibus Papæ Agathonis, exequente ac residente piissimo Principe Constantino intra palatium suum, simulque Legatis Apostolicæ Sedis, & Episcopis CL. residentibus: qui omnes eandem hæresim damnaverunt.

Tunc piissimus Princeps Constantinus interrogavit eos, qualiter Romana Ecclesia de sacrificio corporis & sanguinis Domini nostri JESU Christi ordinem teneret. Illi responderunt: In calice Domini non debet offerri solum vinum, sed aqua mixtum. Nam si solum vinum offerretur, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Et si aqua pura offeratur, sola plebs incipit esse sine Christo. Quando utrumque admiscetur, id est vinum & aqua, tunc sacramentum spirituale perficitur. Oblatio vero, quæ in sacrificium altaris offertur, nullam commixtionem, aut corruptionem fermenti debet habere, sicut B. Virgo Maria absque omni corruptione Christum concepit & peperit. Hinc in Ecclesia mos obtinuit, ut sacrificium altaris non in serico, aut in panno tincto, sed in lino tereno celebretur, sicut corpus Domini fuit in sindone munda sepultum. Sic & oblatio munda debet esse a fermento, juxta quod in gestis Pontificalibus a beato Silvestro legitur esse statutum. Tunc placuit piissimo Principi Constantino hæc traditio Apostolicæ Sedis. Ecce istius, & cæterarum sex Synodorum omnibus sanctis Patribus & orthodoxis Imperatoribus per omnia placuit fides & traditio Apostolicæ Sedis. Et tu qui es, cui displicent?

Sed volumus dicas: Videtur tibi

congruum, ut omni quarta & sexta feria jejunes propter traditionem, seu passionem Christi, & propter sepulturam nullo sabbato nisi uno? Cum ergo omni Dominica celebres Resurrectionem, omnique iv. & vi. feria jejunes propter traditionem, & crucem; cur non & omni sabbato propter sepulturam, cum de celebrando sabbato nullam rationem teneas, nisi quam Judæi, scilicet, quia in eo requievit Deus? Qui utique fatigatus non est, verbo creans, quidquid, voluit; sed in hoc nostram futuram requiem præfiguravit. Quod si uno sabbato in toto anno jejunandum est propter sepulturam Christi, ergo & una iv. feria propter traditionem, & una feria vi. propter passionem in toto anno est jejunanda, una quoque Dominica propter Resurrectionem celebranda. Non autem mirum, si Agathoni Papæ, & sanctis Patribus vi. Synodi vestra imputatis deliramenta, & quæ aut corrupistis, aut finxistis capitula, cum etiam ipsi Domino JESU & Apostolis ejus imputatis figmenta.

Unde nos scientes vi. Synodum ad destruemendam hæresim Græcorum Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas institutiones congregatam, capitula quæ nobis sub ejus auctoritate opponitis omnino refutamur: quia prima & Apostolica Sedes nec aliquando ea accepit, nec observat hæcenus; & quia aut sunt nulla, aut ut vobis libuit, depravata, sicut depravatis Joannis Chrysostomi, atque Gregorii Theologi, aliorumque orthodoxorum Patrum dicta, & exhibuistis in eadem Synodo Sexta. Nempe a prima Synodo Nicæna usque ad hanc vi. trecenti & amplius anni dicuntur evoluti; & quomodo in Nicæna & reliquis iv. Synodis universalibus nulla mentio fit de tam necessariis rebus? Numquid usque ad Sextam Synodum Græci & Latini rationem Missæ ac jejuniorum ignoraverunt, & per sexcentos & amplius a Passione Christi annos in talibus errarunt? An forsitan Græci hæc noverunt, & Romani ignoraverunt? Sed ex Missalibus Romanorum libris ab omni Ecclesia Occidentali antiquitus receptis evidenter cognoscitur, quam rationem jejunii & Missæ habuerint sub reverendis suis Pontificibus, Silvestro scilicet auctore Nicæna Synodi, Gelasio damnatore vestri Acacii, maximeque Gregorio Dialogo compatre Imperatoris Maurilii. In cujus libris Missalibus omnes dies Quadragesimæ habent specialis Missæ plenarium officium; & excepta Dominica, nullus dies ejus solvit susceptum jejunium. Quam traditionem si tentasset Papa Agatho aliquatenus remove Romanis, non audiretur ab eis: quia licet ipse magnus extiterit, præfatis tamen decessoribus suis, sicut tempore, ita scientia & ætate minor fuit. Quamobrem capitulum, quo asseritis eum promulgasse, ut si quis clericus

ejus jejunaret sabbatum præter unum, deponeretur: magis dicendum est Nazarenorum esse, quam Apostolorum, Chierinthi & Ebionis, quam Sextæ Synodi & Papæ Agathonis. Cui sane capitulo Epistola Pauli aperte contradicit, ubi ait: *Nemo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, & Neomeniæ & sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum.* Unde Romani proprio auctori & magistro Gentium in fide & veritate obedientes, nulli sabbato festum vel otium dependunt, sicut nec Neomeniæ, quia profecto Judaica sunt, & utraque umbra futurorum.

Porro unde acceperimus omni die juniorum perfectam Missam facere, supra curavimus ostendere. Nec timeamus cap. quod dicitis Apostolorum de his qui jejunaverint in Quadragesima quoque & vi. feria: quia excepta gravissima infirmitate, cuncti solliciti jejunamus diebus Quadragesimæ, adeo ut interdum decennes pueros nobiscum faciamus jejunare. Nec solvimus per sabbata Quadragesimalia abstinentiam, quam Dominus noster non solvit in quadraginta jejunii sui diebus. Nec solveremus etiam in die Dominica, quemadmodum nec ipse, nisi pro gaudio Resurrectionis ejus hoc interdixisset ab initio omnium Catholicorum Patrum sententia, etiam cum anathemate. Quos sequuti sancti Patres Gangrensis Concilii, dixerunt: *Si quis non judicans diem Dominicam jejunaverit tantquam in ejus contempum, anathema sit.* Ubi certe sicut eis attestant omnes authentici libri, non contradicunt jejuniis sabbati, sed Dominicæ diei.

Sed o perfide Stercorianista, qui putas fidei participatione corporis & sanguinis Domini Quadragesimalia atque Ecclesiastica dissolvi jejunia, omnino credens coelestem escam vel terrenam per aqualium frigidam & fordidam egestionem in secessum demitti; plane sentis cum Arvio, qui cum pro aliis blasphemis in Filium Dei, tum etiam pro ista foveam delapsus in atram visceribus suis vacuus quoque ventre remansit. Et ubi est Salvator, qui dans Discipulis panem a benedictum & fractum, dixit: (a) *Accipite & comedite, Hoc est corpus meum?* In quo quid traderet, alibi dicit: (b) *Panis quem ego dederam, caro mea est mundi vita &:* (c) *Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.* Quomodo verus? *Quia qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam æternam.* Et quæ est vita æterna? nempe Christus JESUS, sicut ipse dicit: (d) *Ego sum via veritas & vita.* Qui ergo panem Dei manducat, carnem Dei Christi manducat, qui autem carnem ejus manducat, Christum manducat. Qui Christum manducat, proculdubio vitam æternam manducat. Ergo, o pestifer leno antiqui serpentis, qui

(a) Matt. 26.

(b) Joan. 6.

(c) Ibid.

(d) Joan. 14.

coronaris astutia tua corrumpere sensus Spontæ Christi, quæ est Ecclesia, ut excidatur a charitate tanti & talis sponsi, credis nos vitam incorruptibilem comedentes, corrumpere integritatem jejuniorum, velut aliquo cibo corruptibili? Horremus quidem dicere, sed compellimur a tua impudenti improbitate. Coronaris Christum, immo ipsam vitam, per digestionem, sicut cænum olidum demittere in latrinam. Et ubi est quod dixit: *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum in me manet, & ego in eo?* Sine qua refectio, quia non haberetur vita ipsa, quæ est Christus, quasi quodam jurejurando protestatur dicens: (e) *Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Numquid hic dixit: *Si manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, dissolvatis jejunium?* Et utinam hoc solo sacramento non ad iudicium nostrum: omni hora reficeremur. Sed quia corpore corruptibili & nimia miseria conscientiæ nostræ gravati etiam bonum nostrum nequimus sufferre: a sanctis Patribus certe ad percipiendum tantum sacramentum præfixæ sunt horæ.

Quod ne vilescat carnalibus, & inpercipiendo escam spiritus submurmuret aliquis carnis appetitum, cum summa parcitate prægustamus, videre tantummodo cupientes quam suavis est Dominus; cujus panis non det sicuti tunc manna fastidium. Nec dubitandum in quantalacumque portione ejus Fideles manducare sibi totam vitam, idest Christum, Infideles autem mortem, idest iudicium suum, utpote qui rei fuerint corporis & sanguinis Domini. Deinde quotidie sive tertia, sive nona, sive quacumque hora fiat a nobis Missa, non fit nisi perfecta; nec reservatur ex oblatione ejus pars aliqua, ut per dies quinque agatur inde Missa imperfecta: quia nec sancti Apostoli leguntur quidquam ex illo primo corporis & sanguinis Christi mysterio sub ipsa cœna distributo reservasse, nec Actus eorum indicant, eos aliquando tale quid egisse, aut præcepisse; quinimmo sicut Lucas (f) narrat, *erant Fideles perseverantes in doctrina Apostolorum & communicatione fractionis panis.* Quæ communicatio qualiter & quibus diebus fieret, post pauca demonstrat dicens: *Quotidie perseverantes unanimiter in templo, & frangentes circa domos panem sumebant.* Ecce verax Evangelista testatur, sub Apostolis Fideles quotidie orasse, & panem fregisse. Et vos qui estis, qui dicitis, duobus tantum diebus Missam perfectam fieri debere, reliquis vero quinque imperfectam? Nempe hic in panis fractione & communicatione, non nisi perfectam actionem Missæ debemus accipere; quemadmodum & ipsum Dominum

(e) Ibid. 6.

(f) Act. 1.

legimus non imperfectam, sed perfectam commemorationem sui Discipulis tradidisse in pane a se benedicto, & mox ab eo distributo. Non enim benedixit tantum, & servavit frangendum in crastinum; nec fregit tantum, & reposuit, sed fractum statim distribuit. Unde beatus Alexander martyr & Papa quintus ab Apostolo Petro passionem Domini inferens canoni Missæ, non ait: Hoc quotiescumque feceritis, id est benedixeritis, fregistis, & distribueritis, in mei memoriam facietis, quia quolibet horum trium sine reliquis fiat, scilicet aut benedictio sine distributione, aut fractio sine benedictione & distributione, perfectam memoriam Christi non repræsentat, sicut distributio nulla sine benedictione & fractione.

Quod autem quotidie, & quotacumque hora diei, non autem sola tertia, perfectam Missam agimus; auctoritatem tenemus ex verbis ipsius Domini, juxta beatum Paulum dicentis: (a) *Hoc facite quotiescumque sumitis, in meam commemorationem.* Unde mox idem Apostolus sequutus, adjecit: *Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis.* Et quamdiu? donec veniat scilicet judicare vivos & mortuos. Putasne alicubi dixerit Dominus: *Hoc facite hora tertia in meam commemorationem?* Non utique, sed nullam horam, aut tempora excipiens dixit, *Quotiescumque.* Nec ipse Paulus jejunia aliqua, aut certam quamlibet evolutionem annorum attendens ait: *Quotiescumque per tot annos hora nona manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis;* sed indifferenter, *quotiescumque, & donec veniat.* Nec nescimus, sanctos Patres die Dominicæ & præcipuarum solemnitatum Missas hora tertia celebrare solitos propter Spiritus sancti effusionem hora tertia in discipulos, & hoc mandasse ad posteros, quatenus illa unius actio Missæ gemino privilegio insigniretur, resurrectione videlicet Christi, & adventu Paraclæti, utque propter gaudium festi temporis relaxarentur cunctis fræna jejunii. Verumtamen alia causa est Dominicæ diei, ac solemnitatum, alia juniorum. Si ergo hora nona, aut vespertina diebus juniorum perfecta agitur Missa, nulla procul dubio inde contrahitur noxa; quia & Dominus in cœna ad vespertinam & perfectam administrationem tanti sacramenti Discipulis instituit, & hora nona spiritum tradens sacrificium vespertinum expansis manibus in cruce, & præmissa oratione ad Patrem, consummavit. Propterea quamvis hora tertia, & nona propter supradictas rationes sint aptiores Missarum actioni; quotiescumque tamen aliis horis fiunt occupatione itineris, aut gratia cujuslibet necessariæ rei, in memoriam fiunt Christi, nec violatur inde integritas jejunii. Quod utique beatus